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Úvod

Problematika oběti trestného činu je tématem, které by mělo být důležité pro každého z nás.

Kdokoli z nás a našich nejbližších se může stát obětí, trestné činy se nepřestanou nikdy páchat.

Proto bychom všichni měli mít zájem na tom, aby postavení oběti ve společnosti bylo co možná

nejlepší, přístup k ní co možná nejcitlivější, ochrana a pomoc jí poskytovaná co nejefektivnější,

povědomí o faktorech majících vliv na to, zda se staneme obětí trestného činu, co nejširší. Také

díky znalosti této problematiky lze stále vylepšovat způsoby prevence kriminality, díky čemuž lze

minimalizovat možnost toho, že kohokoli může potkat stejný osud jako oběť samu. Na základě

poznatků plynoucích z problematiky oběti trestného činu lze také lépe porozumět újmě oběti

způsobené a následkům trestných činů s tím souvisejících, což se může promítnout do způsobu

práce s oběťmi a možností pomoci, zároveň může okolí oběti lépe porozumět tomu, čím si oběť

prochází. Pohled na oběti v průběhu let prošel velkou proměnou, to se promítlo do názorů na ně,

řešení jejich situace a do právní úpravy, a tím do každodenního života. Avšak stejně jako se vyvíjí

tato oblast, dočkala se velkého rozvoje také trestná činnost, která je díky technickému pokroku

stále sofistikovanější, čímž se otevírá brána novým druhům trestných činů. Tím jsou ohroženy

nové skupiny osob, které se mohou stát oběťmi. Oběť se tedy stále proměňuje, i proto bylo toto

téma aktuální včera, je aktuální dnes a bude aktuální i zítra. Nakonec to, jak je s oběťmi zacházeno,

jak je na ně pohlíženo, jak jsou chráněné a jak je jim pomáháno, mnoho vypovídá o stavu dané

společnosti, její vyspělosti a do jisté míry i o její solidaritě.

Po dlouhou dobu stál v centru pozornosti pachatel a společnost se málo zaměřovala na

oběť, pokud vůbec. Příkladem může být nechvalně známý britský sériový vrah Jack Rozparovač,

jehož pravá totožnost je do dnes záhadou, a i po takové době vzbuzuje zájem a je předmětem

mnoha spekulací. Oběť v tomto případě vzbuzovala zájem snad jen díky své profesi a spojitosti se

sadistickým provedením vraždy. I z toho by se dalo usoudit, že společnost je svým způsobem

osobou pachatele fascinovaná a čím horšího zločinu se dopustí, tím je zájem o jeho osobu větší.

Také se natáčí mnohé dokumenty, které se věnují pouze osobě pachatele, jeho motivům a stylu

zabíjení, ale na oběti se zapomíná. I z tohoto důvodu jsem si vybrala toto téma, protože o pachateli

se toho ve společnosti ví více než o obětech. Poprvé jsem se o tuto problematiku začala více

zajímat díky stáži na státním zastupitelství, kdy mě zaujalo, proč se někdo stane obětí domácího

násilí mezi partnery a jaké důsledky to může mít na psychiku nejen přímých obětí, ale i těch

nepřímých − jejich dětí.
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Cílem této diplomové práce je uvést čtenáře do problematiky oběti trestného činu

v kriminologii, a to nejen skrze popsání vývoje pohledu na oběť v historii, ale také provedením

procesu viktimizace a obeznámením se mimo jiné s tím, jakou roli v něm může sehrát chování

oběti nebo vztah mezi obětí a pachatelem. Zároveň bych chtěla uvést, jaké faktory mohou mít vliv

na to, že se kdokoliv může stát obětí, a jaké dopady může trestný čin na oběť mít. V neposlední

řadě bych také chtěla popsat současný stav ochrany oběti ve vybraných právních předpisech

a druhy pomoci obětem poskytované. Neopomenu ani viktimologickou prevenci, její druhy

a podoby. Také bych se v textu práce ráda zmínila o několika návrzích de lege ferenda, které jsou

zakomponované především do části třetí, kam spadají podle problematiky, jíž se týkají. Metoda,

kterou jsem k naplnění těchto cílů použila, je především deskriptivní a analytická.

Tato práce se člení do pěti částí, ty následně do kapitol a některé do bodů. V první části se

budu nejdříve zaobírat vymezením kriminologie a poté viktimologií, jejím předmětem včetně její

stručně zmíněné historie a měnícímu se pohledu na oběť, což je důležité pro provázanost

a komplexní pochopení problematiky oběti. Dále se zde budu věnovat pojmu oběť v kriminologii

a jednotlivým typologiím obětí − jak obecnými typy obětí, tak zvláštními typy obětí, jako jsou

oběti senioři, oběti domácího násilí a oběti stalkingu. V druhé části se zaměřím na proces

viktimizace, jaký vliv v něm může mít chování oběti a vztah mezi obětí a pachatelem, zmíním také

index viktimizace, újmu oběti způsobenou a co může ovlivnit dopad trestného činu na oběť spolu

s fázemi prožívání újmy. Neopomenu ani posttraumatickou stresovou poruchu, její podoby a koho

postihuje. Dále budu věnovat pozornost reviktimizaci a jejím možným příčinám a vysvětlím také

naučenou bezmoc s ní často spojenou. Popíšu stockholmský syndrom, jeho původ, příčiny

a projevy. Tuto část zakončím předstíranou viktimizací, viktimností a činiteli, které mohou mít

vliv na to, zda se obětí staneme. Ve třetí části se chci věnovat právní úpravě ochrany oběti, jejím

právům a jejímu postavení ve vybraných právních předpisech − v zákoně o obětech trestných činů,

trestním řádu a ochraně plynoucí z institutu vykázání podle zákona o Policii ČR. Rozebírat budu

také pojem oběť v trestněprávní rovině, a to vymezení oběti podle zákona o obětech trestných činů

a poškozeného podle trestního řádu a jejich srovnání. Ve čtvrté části popíšu pomoc obětem

a představím její druhy, způsoby a některé subjekty ji poskytující. Pátou část věnuji

viktimologické prevenci, jejímu významu, užívaným prostředkům a zmíním několik pravidel

bezpečného chování. V této práci jsem vycházela především z odborné literatury, jako jsou

monografie či komentáře k zákonům, ale také z právních předpisů a internetových zdrojů.
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1 Viktimologie

Než si budeme moci říci, co viktimologie je, čím se zabývá, a než se přesuneme k pojmu

oběť v kriminologii a k typologii obětí obecné i zvláštní, musíme začít pojmem kriminologie.

Pojem kriminologie má původ v latinském slově crimen − zločin a v řeckém slově logos

ve smyslu nauka, tzn. nauka o kriminalitě (zločinnosti). Tento pojem byl poprvé zmíněn

francouzským antropologem Paulem Topinardem v roce 1879 a následně roku 1885 vydal italský

právník a myslitel Raffaele Garofalo dílo s názvem Criminologia, kde se tímto pojmem zabýval.

K počátku budoucí kriminologie však přispěl roku 1764 i Cesaro Beccaria svým dílem O zločinech

a trestech či John Howard a jeho Stav věznic v Anglii a Walesu z roku 1777. Samostatným vědním

oborem se kriminologie stala ve spojitosti s italskou pozitivistickou antropologickou školou,

jejímiž představiteli byli v druhé polovině 19. století Cesare Lombroso a jeho žáci Raffaele

Garofalo a Enrico Ferri.1

Kriminologie je samostatnou empirickou společenskovědní disciplínou, v jejímž centru

zájmu nestojí jen jednotlivci jako např. oběť či pachatel, ale i sociální skupiny spolu se společností

jako celkem.2 Mezi empirické vědy ji řadíme z toho důvodu, že se zabývá kriminalitou jako jevem

reálným, kdy poznatky pocházející z kriminologických výzkumů musí být vždy přezkoumatelné.

Analyzuje tedy, co je, a snaží se to popsat, narozdíl od trestněprávní nauky jako vědy normativní,

která se zabývá tím, co by v oblasti kriminality mělo být či jak jednotlivá ustanovení interpretovat.3

Pokud tedy trestněprávní nauka a trestní politika bude řešit, zda uzákonit či neuzákonit trest smrti,

kriminologie bude zkoumat dopad tohoto již zavedeného institutu v jiných zemích skrze různé

výzkumy a analýzy.

1 GŘIVNA, Tomáš. Pojem, předmět a úkoly kriminologie. In: GŘIVNA, Tomáš,

SCHEINOST, Miroslav, ZOUBKOVÁ, Ivana a kol. Kriminologie. 5. vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-554-5. str. 23-24.
2 VÁLKOVÁ, Helena. Vymezení předmětu kriminologie, její postavení v systému

vědních oborů zabývajících se kriminalitou a vztah k trestní politice. In: KUCHTA,


[…]


v průběhu trestného činu a po něm, jelikož může být často zpochybňováno a kritizováno, přestože

šlo o normální reakci těla či o projev podvědomého pudu sebezáchovy. Vždyť kdo z nás by

neučinil cokoliv, aby přežil? K oběti bychom také nikdy neměli přistupovat tak, že si „za to může

sama , i když některé její jednání by mohlo být označeno za ,,provokující”. Oběť proti sobě zbraň

přece nezvedla. Zároveň se začínají do popředí zájmu dostávat i specifické typy obětí, jako jsou

například oběti senioři, kterých si začíná společnost víc a víc všímat. Ti čelí nejen majetkovým

trestným činům a tzv. šmejdům, ale může se jednat i o násilí na nich páchané. U posledně

zmiňovaného problému bych navrhovala větší zapojení a proškolení lékárníků, kteří bývají

v častém kontaktu se seniory, jenž si k nim pravidelně chodí pro léky, a to většinou do stejné

lékárny, jíž mají v okolí bydliště, a bývají velmi sdílní. Lékárníci si proto mohou příznaků

probíhajícího domácího násilí všimnout, senior se jim může dokonce také svěřit a oni mu mohou

s jeho situací poradit. Nakonec může být lékárna jedním z mála míst, kam senioři vůbec chodí.

Podobně by mohli být proškoleni i poštovní doručovatelé, protože mnoho důchodců si nechává

důchod zasílat domů a doručovatelé mají vymezené oblasti, kam pravidelně dochází, a mohou si

jistých změň v chování seniora všimnout. Do prevence kriminality, jejímž cílem jsou senioři, by

se mohli zapojit také lékaři či nemocnice mimo jiné tím, že by na nástěnky umisťovali upozornění

či v čekárnách ordinací měli letáčky s radami, jak se vyhnout ,,šmejdům” a jiným podvodníkům

nebo upozornit na další nebezpečí.

Další výzvou, jež s problematikou oběti trestného činu úzce souvisí, je zvýšení

obeznámenosti populace s právy, které pro oběť z právní úpravy vyplývají. Dnes máme velmi

kvalitní právní úpravu, která sahá i za hranice trestního práva a propracovaný systém pomoci

a subjekty ji poskytující. Příkladem může být registr poskytovatelů pomoci obětem trestných činů

podle zákona o obětech trestných činů, díky kterému najde oběť subjekty, na které se může obrátit,

217 ŠEVČÍK, Drahomír, ŠPATENKOVÁ, Naděžda a kol. Domácí násilí: kontext,

dynamika a intervence. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-690-2. str. 121.
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na jednom místě. Výborným nástrojem je také institut vykázání, který nejen chrání ohrožené osoby

proti nebezpečnému jednání násilné osoby, ale zároveň se díky němu propojuje činnost

a spolupráce Policie ČR, intervenčních center, subjektů poskytujících služby obětem a dalších.

Avšak zakotvení práv, ochrany a způsobů pomoci obětem je jen začátek. Je nezbytné zvýšit

povědomí o nich, což bude vést k jejich většímu využívání ze stran obětí a tak jim mohou skutečně

posloužit. Mnoho neziskových organizací dnes tak činí, snaží se veřejnost seznamovat s jejími

právy a popularizovat je prostřednictvím naučných videí či brožur. Navrhovala bych začlenit do

osnov základních a středních škol jako nový předmět Právní minimum, do kterého by spadala

i oblast práv obětí vyplývající z právních předpisů spolu s místy, na která se mohou tyto osoby

obrátit pro pomoc. Uvažovat by se dalo i o začlenění těchto informací do již existujících předmětů,

jako je Občanská výchova či Základy společenských věd. Vhodné by také bylo podporovat na

školách pořádání besed, jichž by se účastnili lidé z neziskových organizací či právníci, kteří

z praxe ví, s jakými problémy se oběti nejčastěji potýkají a co by se studentům v případě, že by se

sami stali obětí, hodilo vědět.

Na závěr tedy lze konstatovat, že i přes mnohé výzvy, kterým musí oběť čelit, a předsudky,

s nimiž se musí potýkat, nikdy neměla tak silný hlas jako dnes. Může se opřít o kvalitní právní

úpravu, jež jí zaručuje taková práva a takovou ochranu, o nichž se dříve obětem ani nesnilo.

Zároveň existuje propracovaný systém pomoci zahrnující množství subjektů, na které se může

oběť obrátit, ať už se jedná o stát a jeho subjekty, nebo o nestátní sektor. Velkou roli hrají

neziskové organizace, provozující mimo jiné linky důvěry, poradny a budující intervenční centra.

V tom všem lze vidět tendence posilující postavení oběti. V takto vytyčené cestě je nutno nadále

pokračovat a z již dosaženého standardu ochrany, práv a pomoci obětem neslevit.
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ČR Česká republika

EU Evropská unie

OSN Organizace spojených národů

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Policie ČR Policie České republiky

PTSP Posttraumatická stresová porucha

Trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

TŘ, trestní řád Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o PČR, Zákon o Policii ČR Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o sociálních službách Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve

znění pozdějších předpisů

ZOTČ, zákon o obětech trestných činů Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních, ve znění pozdějších předpisů
