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1. Aktuálnost (novost) tématu

Tématem diplomové práce je problematika obětí trestných činů v kriminologii, které je

nejen tématem dnes velmi módním, ale rovněž tématem zcela zásadním,

kterému se v současné době věnuje značný počet autorů. Jde o téma skrývající řadu úskalí,

které pramení nejen z povahy kriminologie, ale také z jejího specifického vztahu

k trestnímu právu, které bylo v tuzemských podmínkách po dlouhou dobu chápáno jako její

hlavní východisko. Problematika obětí trestných činů, která se odvíjí od koncepce jejich

práv a zejména od praktického přístupu společnosti k obětem, má vliv na samotný účel

trestního řízení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Jde o téma, které je kriminologické, avšak samotná viktimologie zřetelně přesahuje rozsah

kriminologie (i proto je dnes chápána jako do značné míry její svébytná součást), jehož

aspekty se dotýkají otázek trestněprávních i trestněprocesních. Pro jeho kvalitní zpracování

jsou nezbytné nejen poznatky z kriminologie a viktimologie, ale i znalosti z trestního práva,

trestní praxe a praxe subjektů, které poskytují širokou škálu pomoci obětem, například

pomoci psychologické nebo sociální. Autorka zpracovala diplomovou práci za použití

široké škály metod, což souvisí právě s mezioborovostí zvoleného tématu. Její závěry však
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jsou velmi konzistentní a představují mainstreamový pohled na tuto oblast v tom nejlepším

slova smyslu.

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je zcela příkladná. Systematické členění je logické. Práce

je na diplomovou práci velmi rozsáhlá, více než dvojnásobně přesahuje minimální rozsah

diplomové práce. V tomto případě to však není na škodu. Autorka nepíše nijak zvlášť

rozvláčným způsobem, naopak vyjadřuje se velice poutavě. Rozsah odevzdané práce je dán

především hloubkou a pečlivostí, s jakou jsou zpracovány oblasti týkající se problematiky

obětí trestných činů.

4. Vyjádření k práci

Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci, která je zaměřena jak kriminologicky,

tak právně. Právní analýza (její jádro je v rozsáhlé kapitole třetí) je provázána

s kriminologickými poznatky například o viktimizaci, dopadech trestného činu na oběť

a charakteristice obětí. Jedná se svou podstatou o kvalitní právní analýzu Velmi oceňuji

metodologickou čistotu provedeného právního rozboru, neboť autorka pečlivě odlišuje

kritickou analýzu samotného zákona o obětech trestných činů a praxi zejména orgánů

činných v trestním řízení. Diplomantka pracovala velmi pečlivě s nadstandardním

množstvím (především českých) pramenů. Bohužel absentují ve větší míře prameny

cizojazyčné. Diplomantka vhodně syntetizovala kriminologické a právní poznatky

ze zkoumané oblasti. Autorka se zamýšlí nad celou řadou nejen teoretických,

ale i praktických problémů. Nejen po obsahové, ale i po formální stránce je diplomová práce

na vysoké úrovni. Diplomová práce evidentně prošla pečlivou jazykovou korekturou, i když

jazyk je místy mírně žoviální. Ačkoli je text možná až příliš dlouhý, práce je psána čtivě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila očekávání a stanovené
cíle a komplexním způsobem zpracovala
problematiku obětí trestných činů v širších
(zejména viktimologických) souvislostech.

Samostatnost při zpracování tématu
včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství

Diplomatka pracovala v souladu s etickými
požadavky na diplomovou práci.
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Logická stavba práce Celá práce je velmi přehledná, systematicky
správně zpracovaná, kapitoly na sebe
logicky navazují a svým rozsahem
a kvalitou jsou velmi vyvážené.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomová práce je zpracována na základě
nadstandardního množství (většinou pouze
české) literatury.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomová práce je z hlediska hloubky
provedené analýzy na velmi dobré úrovni.
Může sloužit i jako základ pro další
(např. vědecké) zkoumání v oblasti.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava je na vysoké úrovni.
Drobnou výtku mám
k občanským překlepům v poznámkovém
aparátu.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce má velmi dobrou
jazykovou úroveň, text (včetně poznámek
pod čarou) je zpracován velmi pečlivě

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by se při obhajobě mohla vyjádřit k možným návrhům de lege ferenda

v trestních předpisech, které by reflektovaly některý z viktimologických poznatků, k němuž

došla při zpracování diplomové práce.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.
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V Praze dne 17. ledna 2023
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